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RYPIN  Temat nowych, niższych cen ciepła rozgrzał mieszkań-
ców Rypina, dosłownie. Do redakcji „CRY” zwrócił się Czytelnik 
z uwagą, że mimo informacji podanych przez MPEC stawki się 
nie zmieniły. Otóż rypińska spółka wystawi korekty do faktur

Będą korekty
za cenę ciepła

Gmina Rypin

Inwestują 
w Balinie
Dobra wiadomość dla mieszkańców Balina. Samo-
rząd gminny właśnie podpisał umowę na inwestycję 
dotyczącą sieci kanalizacyjnej i wodociągowej.

We wtorek 7 marca 2023 r. 
wójt gminy Rypin Janusz Tyburski 
podpisał umowę z Firmą Han-
dlowo-Usługowo-Produkcyjną 
„ARIS”, mającą siedzibę w miej-
scowości Grzegorz koło Chełmży, 
reprezentowaną przez Zbigniewa 
Rolbieckiego, na realizację inwe-
stycji pn. „Wymiana studni ka-
nalizacji sanitarnej i moderniza-
cja sieci wodociągowej PCV wraz 
z przyłączami na terenie miejsco-
wości Balin”.

Koszt wykonania robót bu-
dowlanych wyniesie 628.493,10 zł, 
a ich zakończenie planowane jest 

w trzecim kwartale 2023 roku.
– Zakres robót obejmie wy-

mianę studni kanalizacyjnych 
wraz z kompleksową przebudo-
wą sieci wodociągowej na terenie 
osiedla mieszkaniowego w miej-
scowości Balin. Przedsięwzięcie 
poprawi gospodarkę ściekową 
i polepszy funkcjonowanie sieci 
kanalizacyjnej i wodociągowej – 
podaje Urząd Gminy Rypin.

Zadanie dofinansowano ze 
środków Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych.

(ak), fot. UG Rypin

– Dziś kupiłem gazetę CRY, 
dla artykułu o obniżce cen ciepła 
w Rypinie – napisał w mailu do 
naszej redakcji Czytelnik (dane do 
wiadomości redakcji – red.). – Za-
poznałem się z tabelą cen ciepła 
w regionie. Jakież było moje zasko-
czenie, kiedy dowiedziałem się, ile 
niby kosztuje 1GJ ciepła w Rypinie. 
Wg tabeli – 54.77 zł/GJ ciepła. Cóż za 
bzdura!

– Nasza wspólnota jest od-
biorcą ciepła z MPEC. Wg ostatniej 
faktury za styczeń wspólnota zu-
żyła 28.30 GJ, a za każdy GJ zapła-
ciła 81.20 zł netto. Jak to się zatem 
ma do kwoty 54,77? Jeżeli doliczy-
my wartość Vat i inne opłaty typu: 
zamówiona moc, przesył mocy 
i przesył własny energii za 2023 
r., to wyszła kwota 4332,34 co daje 

nam 153,07 za 1GJ energii – wylicza 
mieszkaniec Rypina.

My przekazaliśmy uwagi Czy-
telnika zarówno do ratusza jak i do 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Ener-
getyki Cieplnej w Rypinie. Do tych 
informacji odniósł się prezes MPEC
-u Paweł Sobierajski.

– Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. z sie-
dzibą w Rypinie od 1 marca 2023 
roku wprowadziła nowe, niższe 
ceny i stawki opłat za ciepło. Od 1 
marca cena ciepła wynosi 54,77 zł/
GJ. Natomiast za okres od listopada 
2022 roku (po wprowadzeniu pod-
wyżki) do 28 lutego 2023 roku zosta-
ną wystawione korekty, w których 
uwzględnione zostaną nowe, niższe 
ceny. Oznacza to, że uprawnieni od-
biorcy MPEC Sp. z o.o. zapłacą dużo 

mniejsze rachunki za ciepło niż 
mieszkańcy w sąsiednich miastach. 
Również opłaty przesyłowe nalicza-
ne przez MPEC Sp. z o.o. są niższe 
niż u naszych sąsiadów – mówi 
Paweł Sobierajski, szef rypińskiego 
MPEC-u.

Jak więc widać, mieszkańcy za 
okres z początku roku otrzymali 
faktury wg stawek sprzed obniżki 
cen. Nie będą jednak stratni, bo do-
stawca ciepła wystawi korekty do 
faktur i już niebawem odczują niż-
szą cenę ciepła dosłownie.

– Dzięki wieloletnim inwe-
stycjom i sprawnemu zarządzaniu 
ceny ciepła w Rypinie mogły utrzy-
mywać się na dobrym poziomie, aż 
do 7 listopada 2022 roku. Długofalo-
wa polityka rozwoju spółki sprawiła, 
że dzięki wsparciu rządowemu nasz 
MPEC otrzyma wyższe dopłaty niż 
nasi sąsiedzi, a mieszkańcy Rypina 
zapłacą dużo mniej za ciepło – mó-
wił o obniżce cen ciepła burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Przypomnijmy, że stawka za 
1GJ w Miejskim Przedsiębiorstwie 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. w li-
stopadzie 2022 wynosiła 81,20 zł/GJ 
zaś obecnie to 54,77 zł/GJ.

(ak), fot. archiwum
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Powołano nową  
dyrektorkę szpitala

RYPIN  W związku ze śmiercią Anny Wilkanowskiej, dotych-
czasowej dyrektorki szpitala, Zarząd Powiatu Rypińskiego po-
wołał na to stanowisko Monikę Tryniszewską-Skarżyńską

Rypin

Prezent  
dla książnicy
W siedzibie Akademii Jagiellońskiej z rąk rektora Prof. 
Grzegorza Górskiego burmistrz Paweł Grzybowski 
otrzymał prezent dla Miejsko-Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Rypinie.

Mariusz Kałużny, 
Poseł na Sejm RP | Prawo i Sprawiedliwość

W obronie  
św. Jana Pawła II

Kiedy myślę, że opozycja 
przekroczyła już wszelkie gra-
nice, okazuje się, że są granice, 
które potrafią przekroczyć. Tak 
jest i teraz.

Rozpoczął się atak mediów 
i polityków na osobę św. Jana 
Pawła II. Święty Jan Paweł II jest 

autorytetem nie tylko w Polsce, 
ale na całym świecie. Jest nie 
tylko autorytetem religijnym, 
ale również wielką osobowo-
ścią w świecie kultury, filozo-
fii, sztuki czy polityki. Osobo-
wością, którą szanują wierzący 
i niewierzący. Osobowością, 

której zawdzięczamy wolność 
i niepodległość. Zawdzięczamy 
mu siłę i wiarę w czasach ko-
munizmu.

Doskonale wiemy, że ataku-
jącym mediom i politykom nie 
chodzi o dochodzenie do praw-
dy. Św. Jan Paweł II był najwięk-

szym głosem, który krytykował 
przestępstwa pedofilii. W 1993 
r. do amerykańskich biskupów 
grzmiał jasno, że dla prze-
stępców pedofilii nie ma miej-
sca w Kościele. Był wrażliwym 
człowiekiem na krzywdę ludzi, 
zwłaszcza krzywdę dzieci. Tam 
gdzie wojna, handel ludźmi, 
przestępstwa, tam był jego sil-
ny głos i reakcja. Prosił o roz-
wiązanie problemów polityków, 
wielkich tego świata i apelował 
do sumień.

Ci, którzy go atakują, do-
skonale to wiedzą. Więc o co 
chodzi? Chodzi o zburzenie 
kłamstwami jego autorytetu. 
Dlaczego? Powodów może być 
wiele. Kontynuacja walki z Ko-
ściołem. Gdy okaże się, że św. 

Jan Paweł II był „umoczony” 
w krycie pedofilii, to oni będą 
mogli powiedzieć, że już każdy 
kapłan jest. To oczywiste kłam-
stwo! Jednak atak na świętego 
to atak na tożsamość Polski, to 
atak na fundamenty państwa 
polskiego, atak na fundamenty 
naszej cywilizacji.

Nie chodzi tutaj o kult jed-
ności. Życie, świadectwo i pon-
tyfikat papieża szły równolegle 
z losami Polski. Wojna, komu-
nizm, odzyskiwanie wolności. 
Prawda Ewangelii, którą głosił, 
dała nam wolność. Wartości, 
którymi żył, są fundamentem 
naszego państwa i wolności. 
W tym sensie atak na św. Jana 
Pawła II to atak na cały naród 
polski.

Monika Tryniszewska-Skar-
żyńska jest absolwentką Wydziału 
Ekonomii Wyższej Szkoły Ekono-
micznej w  Warszawie. Ponadto 
ukończyła studia podyplomowe na 
kierunku administracja publiczna 
na Uniwersytecie Mikołaja Koper-
nika w  Toruniu. Doświadczenie 
zawodowe zdobyła podczas pra-
cy w  samorządzie, zajmując się 

zamówieniami publicznymi i  ich 
kompleksową obsługą. Otrzymała 
pozytywną opinię rady społecznej 
funkcjonującej przy Samodzielnym 
Publicznym Zakładzie Opieki Zdro-
wotnej w Rypinie. Na razie Monika 
Tryniszewska-Skarżyńska będzie 
pełniącą obowiązki dyrektorki.

– Serdecznie gratuluję i życzę 
powodzenia w  nowym miejscu 

pracy. Zdaję sobie sprawę, że przed 
nową panią dyrektor wiele wyzwań 
i decyzji. Razem z zarządem i radą 
powiatu jesteśmy otwarci na nowe 
propozycje i  rozwiązania, a  tak-
że zobowiązujemy się do ciągłej 
pomocy i  troski o  naszą rypińską 
lecznicę – obiecuje starosta Jaro-
sław Sochacki.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Wyróżnienie dla miasta
7 marca w Rypińskim Centrum Sportu podczas eventu z okazji Dnia Seniora i Dnia 
Kobiet burmistrz Paweł Grzybowski miał zaszczyt odebrać specjalne wyróżnienie 
dla naszego miasta.

Z  rąk Justyny Kruszewskiej 
– dyrektora Departamentu 
Marketingu Energi SA, Krzysz-
tofa Kalenika – przedstawiciela 
Polska Press Grupa oraz Jaku-
ba Mazura – przedstawiciela 

Energa Oświetlenie gospodarz 
miasta odebrał nagrodę za do-
tychczasową współpracę oraz 
wdrażanie skutecznych działań 
na rzecz zwiększenia efektyw-
ności energetycznej na terenie 

miasta. Nagrodą jest audyt
energetyczny, który zosta-

nie przeprowadzony w  budyn-
ku Szkoły Podstawowej Nr 1 im. 
mjr. H. Sucharskiego.

(ak)

Jest to wyjątkowe opracowa-
nie pierwszego statutu Uniwer-
sytetu w  Padwie. Oryginał tego 
statutu jednej z  najstarszych 

i  najlepszych uczelni w  Europie 
znajduje się w  archiwum Archi-
diecezji w Gnieźnie. 

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Lekcje w muzeum
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej od 1 marca rozpoczęło 
cykl warsztatów z zakresu obyczajowości w regionie: 
„Obyczajowość wielkopostna i wielkanocna na Ziemi 
Dobrzyńskiej”.

Zajęcia prowadzi Urszula 
Forczmańska. Ciekawa narra-
cja połączona z  praktycznymi 
warsztatami rękodzieła – przy-
gotowanie palemki wielkanoc-
nej i malowanie jajeczek-pisanek 

oraz inne atrakcje. – Zachęcamy 
do rezerwowania terminów dla 
grup pod numerem telefonu – 
054 280 2514 – podaje Urząd Mia-
sta Rypin.

(ak)
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GMINA ROGOWO  Nie ma tygodnia, by rypińscy policjanci nie zatrzymali kierowców łamiących drastycznie 
przepisy ruchu drogowego. Zazwyczaj jest to jazda z nadmierną prędkością i prowadzenie auta w stanie nie-
trzeźwości, a często jedno i drugie

Dwóch pijanych kierowców  
w Nadrożu
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Tacy ludzie są niebezpiecz-
ni, gdyż narażają życie i zdrowie 
nie tylko swoje, ale też innych 
użytkowników dróg. Mimo tego, 
że kary za tego rodzaju wy-
czyny znacznie wzrosły, ciągle 
znajdują się tacy, którzy sądzą, 
że im się upiecze. W  niedzie-
lę 12 marca rypińska drogówka 
uniemożliwiła poruszanie się 
po publicznych drogach dwóm 
mężczyznom w sile wieku, któ-
rzy przykładem dla młodzieży 
na pewno nie są. Najpierw spo-
żyli alkohol, a potem usiedli za 
kółkiem.

– W Nadrożu został zatrzy-
many 62-letni kierowca opla 
corsy, który miał w organizmie 
blisko 1,5 promila alkoholu. Dru-
gim zatrzymanym był 46-latek 
kierujący oplem astrą. Mężczy-

zna miał w  organizmie ponad 
2 promile alkoholu. Policjanci 
natychmiast uniemożliwili im 

dalszą jazdę oraz zabrali prawa 
jazdy. Obaj za popełnione prze-
stępstwo odpowiedzą przed są-

dem. Grozi im do 2 lat więzienia 
i  wysoka grzywna – informuje  
asp. sztab. Dorota Rupińska, 

rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w  Rypinie, 
apelując do kierowców, żeby nie 
wsiadali za kierownicę pojazdu 
gdy są pod wpływem alkoholu.

– Nietrzeźwi kierując po-
jazdami, stwarzają realne za-
grożenie dla siebie oraz innych 
użytkowników dróg. Alkohol 
znacznie obniża koncentrację 
oraz zaburza zdolność oceny sy-
tuacji. Zwracamy się również do 
świadków takiego zachowania. 
W  sytuacji, gdy widzimy osobę 
nietrzeźwą wsiadającą za kie-
rownicę pojazdu, powinniśmy 
podjąć działania zmierzające do 
nie dopuszczenia takiego czło-
wieka do kierowania albo nie-
zwłocznie zawiadomić policję – 
dodaje asp. sztab. Rupińska.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Rypin

Z sołtysami w Cetkach
Sołtysi obchodzą swoje święto 11 marca. Z tej okazji 
wójt gminy Rypin Janusz Tyburski spotkał się z sołty-
sami z terenu gminy Rypin, aby podziękować im za 
dotychczasową pracę dla lokalnej społeczności.

Gmina Brzuze

Remont remizy
w Ostrowitem
Budynek, w którym znajduje się ostrowicka remiza OSP, udało się pozyskać Urzę-
dowi Gminy Brzuze w 2021 roku. Obecnie trwa generalny remont obiektu.

Życzenia sołtysom złożył wójt 
Janusz Tyburski i sekretarz gminy 
Mariusz Paprocki. Przekazane zo-
stały również życzenia od wojewo-
dy kujawsko-pomorskiego Mikoła-
ja Bogdanowicza oraz marszałka 
województwa kujawsko-pomor-

skiego Piotra Całbeckiego. Spotka-
nie odbyło się w świetlicy wiejskiej 
w  Cetkach, nowo wybudowanej 
i oddanej do użytku w 2019 roku.

(ak),
fot. nadesłane

– Od razu po podpisaniu aktu 
notarialnego przystąpiliśmy do 
sporządzenia inwentaryzacji i  do-
kumentacji technicznej oraz roz-
poczęliśmy poszukiwania źródeł 
finansowania. Jesienią 2022 roku 
został przeprowadzony przetarg 

i po podpisaniu umowy wykonaw-
ca – Domplast z  Golubia-Dobrzy-
nia przystąpił do pracy – wyjaśnia 
wójt Jan Koprowski.

Remont rozpoczęto od skucia 
posadzek i  zabezpieczenia fun-
damentów. Zostanie przeprowa-

dzona termomodernizacja obiek-
tu, w  tym wymiana drzwi, okien, 
pokrycia dachowego, docieplenie 
ścian, fundamentów, posadzek 
i  stropów. Powiększone będą też 
wrota garażowe.

Tekst i fot. (jd)
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REGION/KRAJ  Od 3 marca można składać w Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa wnioski o wsparcie na „Inwe-
stycje chroniące wody przed zanieczyszczeniem azotanami po-
chodzenia rolniczego”

150 tys. zł do wzięcia

O  dofinansowanie mogą 
ubiegać się rolnicy, którzy 
prowadzą chów lub hodowlę 
zwierząt gospodarskich i  pla-
nują inwestycję mającą na celu 
ochronę wód przed azotanami. 
Należy zaznaczyć, że o wsparcie 
nie mogą starać się właścicie-
le ferm drobiu powyżej 40 tys. 
stanowisk oraz trzody chlewnej 
powyżej 2 tys. stanowisk dla 
świń o  wadze ponad 30 kg lub 
750 stanowisk dla macior.

– W  tym naborze limit 
pomocy wzrósł do 150 tys. zł 
na jednego rolnika i  jedno go-

spodarstwo w  całym okre-
sie realizacji PROW 2014-2020. 
We wcześniejszych naborach 
maksymalna kwota wspar-
cia wynosiła 100 tys. złotych. 
Wprowadzono również stawki 
jednostkowe za budowę zbior-
nika na gnojówkę lub gnojowicę 
lub płyty do przechowywania 
nawozów naturalnych stałych 
(pozostałe inwestycje będą re-
fundowane jak dotychczas). Do-
finansowanie wypłacane będzie 
standardowo w  wysokości 50 
proc., a w przypadku gdy inwe-
stycję prowadzi młody rolnik – 

60 proc. kosztów kwalifikowa-
nych – informuje ARiMR.

Otrzymaną pomoc można 
przeznaczyć m.in. na budowę, 
przebudowę lub zakup zarówno 
zbiorników do przechowywania 
nawozów naturalnych płyn-
nych, jak i płyt do gromadzenia 
nawozów naturalnych stałych, 
a  w  przypadku młodych rolni-
ków także zbiorników lub płyt 
do przechowywania kiszonek. 
Wsparciu podlega również za-
kup nowych maszyn i urządzeń 
do aplikacji nawozów natural-
nych płynnych oraz wozów ase-
nizacyjnych z  aplikatorami na-
wozów naturalnych w  postaci 
płynnej. Szósty już nabór wnio-
sków o  wsparcie na tego typu 
inwestycje z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2014-2020 
potrwa do 3 kwietnia 2023 r.

Dokumenty można składać 
w  oddziałach regionalnych lub 
biurach powiatowych ARiMR 
osobiście lub przez osobę upo-
ważnioną. Można je również 
wysłać przesyłką rejestrowa-
ną nadaną w  placówce Poczty 
Polskiej lub złożyć za pośred-
nictwem skrzynki podawczej 
ePUAP. Dotychczas ARiMR na in-
westycje chroniące wody przed 
zanieczyszczeniem azotanami 
pochodzenia rolniczego z PROW 
2014-2020 wypłaciła prawie 226 
mln zł ponad 3,1 tys. rolnikom.

(AdWo), fot. archiwum

Region/Kraj

Trwa nabór  
do Bitwy Regionów
Do końca marca koła gospodyń wiejskich mogą zgła-
szać się do VIII edycji konkursu kulinarnego Bitwa 
Regionów.

Wydarzenie corocznie anga-
żuje przy zmaganiach o najlepszą 
regionalną potrawę setki kół go-
spodyń wiejskich i  stowarzyszeń 
z  terenów wiejskich. Nagroda 
główna to aż 25 tys. zł oraz udział 
w  zagranicznych targach rolno-
spożywczych. Celem konkursu 
Bitwa Regionów jest m.in. pro-
mowanie regionalnych potraw 
oraz bogactwa i  różnorodności 
lokalnych tradycji kulinarnych. 
Ważnym aspektem jest także 
promowanie i wspieranie kół go-
spodyń wiejskich, w szczególności 
w  zakresie aktywizacji wspólnot 
i  społeczności lokalnych na ob-
szarach wiejskich.

Nowością w  tej edycji Bitwy 
Regionów jest wsparcie finanso-
we dla każdej organizacji, która 
weźmie udział w  wydarzeniu. 
To umożliwi pokrycie kosztów 

uczestnictwa w konkursie. – Koła 
gospodyń wiejskich pełnią ważną 
rolę w działaniach na rzecz kobiet 
na obszarach wiejskich. Bitwa Re-
gionów zaś promuje nasze dzie-
dzictwo kulinarne oraz przeka-
zywaną z pokolenia na pokolenie 
tradycję – uważa wiceminister 
rolnictwa Anna Gembicka.

Współorganizatorami kon-
kursu są Ministerstwo Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi wraz z  Krajowym 
Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa 
przy współpracy Agencji Restruk-
turyzacji i  Modernizacji Rolnic-
twa i  Kasy Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego. Aby wziąć 
udział w konkursie, należy wysłać 
zgłoszenie drogą elektroniczną 
poprzez wypełnienie formularza 
dostępnego na stronie bitware-
gionow.pl.

(AdWo), fot. MRiRW

Akcja, której pomysłodawcą 
jest starosta Jarosław Sochacki, 
cieszyła się w ostatnich dwóch la-
tach, gdy była prowadzona, dużym 
zainteresowaniem. W  zeszłym 

Powiat

Wraca akcja „Posadź sosnę na wiosnę”
Starostwo Powiatowe w Rypinie kontynuuje przedsięwzięcie organizowane wspólnie z Nadleśnictwem Skrwilno o wdzięcznej nazwie 
„Posadź sosnę na wiosnę”. W każdej gminie i w Rypinie będą rozdawane roczne sadzonki drzewek.

roku do ogródków mieszkańców 
naszego powiatu trafiło blisko 2 ty-
siące sadzonek sosen, lip i klonów. 
W  pierwszej edycji rozdano 250 
młodych sosenek wyłącznie w Ry-

pinie. Zaplanowane na dwie go-
dziny wydarzenie skończyło się po 
trzech kwadransach, gdyż zabrakło 
drzewek. Rok później zwiększono 
wielokrotnie liczbę sadzonek, które 
można było odebrać w  Skrwilnie, 
Ostrowitem, Kowalkach, Rogowie, 
Wąpielsku i Rypinie.

– Akcja rozpoczyna się w  ty-
godniu, w którym przypada pierw-
szy dzień wiosny. Każda 60-letnia 
sosna produkuje tyle tlenu, ile 
wynosi dzienne zapotrzebowanie 
dla 3 osób. Serdecznie zapraszam 
wszystkich mieszkańców po odbiór 
darmowych sadzonek sosen – za-
chęca starosta Jarosław Sochacki.

Tekst i fot. (jd)

Harmonogram akcji  
„Posadź sosnę na wiosnę”

20 marca, godz.11.00 – 13.00, Rogowo,  
przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym.
21 marca, godz. 9.00 – 11.00, Rypin,  

przy ul. Nowy Rynek.
21 marca, godz.12.00 – 14.00, Sadłowo,  

na placu przy kościele parafii św. Jana Chrzciciela.
22 marca, godz. 11. 00 – 13.00, Radziki Duże,  

przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym.
23 marca, godz. 9.00 – 11.00, Skrwilno,  

przy targowisku.
24 marca, godz. 11.00 – 13.00, Ugoszcz, na placu  

przy sklepach. 
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GMINA WĄPIELSK  8 marca zostało zorganizowane uroczyste spotkanie z okazji Dnia Kobiet oraz Dnia 
Sołtysa w Wąpielsku. W uroczystości udział wzięli liczni samorządowcy, zarówno szczebla lokalnego jak i kra-
jowego

Świętowali razem  
z samorządowcami

I  tak wspólnie z  miesz-
kańcami gminy biesiadowali: 
wicewojewoda kujawsko-po-

morskiego Józef Ramlau, wi-
ceminister rolnictwa Anna 
Gembicka, Helena Baranowska 

reprezentująca posłankę Joan-
nę Borowiak, wójt gminy Wą-
pielsk Dariusz Górski, sekretarz 

gminy Wąpielsk Agnieszka Ma-
tyjasik. Był też przewodniczący 
Rady Gminy Wąpielsk Tomasz 
Czajkowski, członkinie kół go-
spodyń: KGW Wąpielanki, Koło 
Gospodyń Wiejskich w Długiem, 
KGW Kiełpiny, KGW Półwiesk 
Mały, KGW w Radzikach Dużych 
i  KGW w  Ruszkowie, Klubów 
Seniora w Długiem i Radzikach 
Dużych, a  także sołtysi z  tere-
nu gminy Wąpielsk.

– Wszyscy uczestnicy spo-
tkania podkreślili ważną rolę 
kobiet oraz sołtysów w  lokal-
nej społeczności. Następnie 
wójt gminy Wąpielsk Dariusz 
Górski przedstawił prezentację 
dotyczącą wydatkowania środ-
ków z  Funduszu Sołeckiego fi-
nansowanego z budżetu gminy. 
Następnie wspólnie z  wicewo-

jewodą wręczyli sołtysom listy 
gratulacyjne – informuje Mi-
lena Przybyła z  Urzędu Gminy 
Wąpielsk.

W dalszej części uroczysto-
ści wójt gminy, przewodniczący 
rady oraz wicewojewoda wrę-
czyli przedstawicielkom KGW 
podziękowania za dotychczaso-
wą współpracę i  zaangażowa-
nie w realizację zadań na rzecz 
gminy Wąpielsk. Wszystkie 
panie otrzymały kwiaty oraz 
upominki. Spotkanie uświetnił 
występ członkiń Klubu Seniora 
w  Długiem oraz Klubu Senio-
ra w  Radzikach Dużych. Słod-
ki poczęstunek przygotowały 
koła gospodyń z  terenu gminy 
Wąpielsk.

(ak), 
fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E
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Nie zapomnieli o paniach
RYPIN  W miniony czwartek członkowie rypińskiego oddziału Polskiego Związku Emerytów Rencistów i In-
walidów swiętowali Dzień Kobiet. Nie zabrakło kwiatów oraz słodkości

Spotkanie rozpoczęło się od 
wręczenia kwiatów wszystkim pa-
niom obecnym w sali konferencyj-
nej Urzędu Gminy Rypin. Następ-
nie głos zabrali zaproszeni goście.

– Rolę kobiety sprowadzano 
zazwyczaj do rodzenia i wychowy-
wania dzieci oraz zajmowania się 
domem. Jak ciężka, mozolna i nie-
doceniana jest to praca, my męż-

czyźni dowiadujemy się zazwyczaj 
dopiero, gdy zabraknie przy nas 
kobiety. Dzisiejsze święto to do-
skonała okazja, aby podziękować 
za wszystko, co wnosicie Panie do 
życia. Za miłość, troskę, czułość 
i  wsparcie. Za każdym sukcesem 
mężczyzny stoi kobieta. Z  okazji 
Dnia Kobiet życzę odwagi, aby nie 
bały się Panie marzyć. Życzę siły, 

wytrwałości, determinacji i  zdro-
wia, abyście te marzenia spełniały 
– mówił w trakcie spotkania radny 
Paweł Sobierajski.

Wiele ciepłych słów do pań 
skierował także wicestarosta Piotr 
Czarnecki.

– Z  okazji Dnia Kobiet pra-
gnę złożyć Wam najserdeczniejsze 
życzenia zdrowia, pogody ducha, 

żebyście miały wiele powodów 
do radości i uśmiechu na twarzy. 
Niech każdy dzień przynosi Wam 
nowe szanse i możliwości. Drogie 
Panie, życzę Wam, byście zawsze 
czuły się szczęśliwe, piękne i pew-
ne siebie. Byście nie bały się wal-
czyć o to, co dla was ważne. Wasz 
uśmiech, delikatność i  siła z  jaką 
pokonujecie wyzwania zasługu-

ją na szacunek i uznanie – dodał 
Czarnecki.

Uroczyste spotkanie, które 
trwało kilka godzin, było okazją do 
miłych rozmów przy kawie i pysz-
nym cieście. Na koniec nie mogło 
zabraknąć oczywiście uroczystego 
toastu.

Tekst i fot. (AdWo)
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Dzień Kobiet  
i Dzień Seniora w RCS-ie

RYPIN/POWIAT  Starostwo Powiatowe połączyło obchody Dnia Kobiet z Dniem Seniora. Pierwsze święto 
wypada 8 marca, natomiast starsi ludzie mają ich kilka, tyle że latem i jesienią

21 sierpnia obchodzony jest 
Narodowy Dzień Seniora, 14 listo-
pada Ogólnopolski Dzień Seniora, 
1 października Międzynarodowy 
Dzień Osób Starszych, a  20 paź-
dziernika Europejski Dzień Senio-
ra. Być może narodziła się nowa 
świecka tradycja, którą będzie 
świętowanie Rypińskiego Dnia 
Seniora właśnie w marcu. Zapew-
ne starszym mieszkańcom się to 
spodoba, bo lubią dobrą zabawę, 
podobnie jak dzieci, młodzież czy 
osoby w sile wieku.

Nim rozpoczęły się koncerty, 
wręczono nagrody zwycięzcom 
przedsięwzięcia Orlenu  „Święta 
z dobrą energią”, które było skie-
rowane do do instytucji, stowa-
rzyszeń, fundacji, mających po-
mysły na konkretne rozwiązania 
wspierające osoby starsze m.in. 
w  wymianie oświetlenia i  sprzę-
tów AGD na bardziej energoosz-
czędne. Niestety żadna z nagród 
nie trafiła do organizacji z nasze-
go powiatu. Pierwsze miejsce i 6 
tys. zł  przypadło w udziale KGW 

Krusze Razem, drugie zajęło KGW 
w Czołówku otrzymując 4 tys. zł. 
Trzeci był Dom Pomocy Społecz-
nej w  Kurowie, który dostał na-
grodę w wysokości 2,5 tys. zł.

Kolejnymi atrakcjami były: 
prelekcja zachęcająca do stoso-
wania ekologicznych rozwiązań 
oraz wykład przyrodnika na te-
mat wspierania przez seniorów 
ochrony rodzimych gatunków. 
Uważamy, że troszczyć się o fau-
nę i  florę powinni wszyscy, nie 
tylko starsze osoby. Posłużyły 

temu celowi warsztaty z  budo-
wy budek lęgowych i karmników 
prowadzone przez przedstawicie-
li Orlenu. Odbyły się też zajęcia 
z  przygotowania laurek z  okazji 
Dnia Kobiet.

Starosta Jarosław Sochacki 
i  burmistrz Paweł Grzybowski 
otrzymali specjalne wyróżnienie 
z rąk Justyny Kruszewskiej – dy-
rektorki Departamentu Marketin-
gu Energi SA, Krzysztofa Kalenika 
– przedstawiciela Polska Press 
Grupa i Jakuba Mazura reprezen-

tującego Energę Oświetlenie za 
wdrażanie skutecznych działań 
na rzecz zwiększenia efektywno-
ści energetycznej na terenie po-
wiatu i miasta.

Po części szkoleniowo-w-
ręczeniowej publiczność wysłu-
chała i obejrzała występy zespołu 
Banda i  Mariusza Kalagi. Part-
nerami wydarzenia byli: Energa 
Grupa Orlen, Polska Press Grupa, 
PKO BP.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Gmina Rogowo

Potrafią rozbujać publiczność
Przygotowanie do uroczystych obchodów Dnia Kobiet w gminie Rogowo wzięła na siebie społeczność Szkoły Podstawowej w Nowym 
Kobrzyńcu.

Do sali gimnastycznej placów-
ki na zaproszenie wójta Zbigniewa 
Zgórzyńskiego i przewodniczącego 
rady gminy Marka Długokęckiego 
przybyły m.in. seniorki, członki-
nie kół gospodyń wiejskich, radne, 
sołtyski, nauczycielki, urzędniczki, 
bibliotekarki, pracownice obsługi 
szkół. Byli też panowie, którzy ob-
darowali piękniejszą część ludzko-
ści czerwonymi tulipanami.

Wszyscy z  zainteresowanie 
obejrzeli program „Kobiety, ko-

bietki, baby…” w wykonaniu mło-
dych aktorów, chóru i  tancerzy. 
Jego przygotowaniem zajęli się 
nauczyciele: Iwona Makowska, 
Aneta Więcławska, Anna Dykow-
ska i Dariusz Puciński.

– Na początku pokazano 
czym charakteryzowała się ko-
bieta pierwotna, jakie cechy miała 
kobieta starożytna, a  jakie śre-
dniowieczna. Zaprezentowano też 
aktywność kobiety współczesnej: 
rożne obowiązki domowe, wycho-

wywanie dzieci, pracę zawodową, 
dbałość o dom i rodzinę. W kolej-
nej scence, na ławeczce, trwały 
męskie pogaduchy. Ukazały one 
punkt widzenia panów, którzy roz-
mawiali o  paniach i  problemach 
z nimi. Ostatecznie mężczyźni do-
szli jednak do wniosku, że bez nich 
nudno byłoby na świecie – rela-
cjonują przedstawienie pracowni-
cy UG Rogowo.

W  części muzycznej uroczy-
stości, w  koncercie życzeń, wy-

stąpili polscy i zagraniczni artyści. 
Pojawili się soliści: Demis Roussos, 
Krzysztof Krawczyk, Teresa Wer-
ner oraz zespoły Captain Jack i The 
Beatles. Na widok czterech chłop-
ców z Liverpoolu kilka wielbicielek 
straciło przytomność. Na szczę-
ście organizatorzy byli na to przy-
gotowani i panie ocucili ratownicy 
medyczni. Dodatkowo publiczność 
rozgrzały gorące hiszpańskie ryt-
my, w  takt których z  zatańczyły 
cztery pary wzbudzając entuzjazm 

widzów.
Wyrazy uznania, podziękowa-

nia i życzenia złożył paniom wójt 
Zbigniew Zgórzyński, zaznaczając, 
że Dzień Kobiet powinien trwać 
cały rok. Nic nie stoi na przeszko-
dzie, na pewno podwładne włoda-
rza się ucieszą. Do powinszowań 
dołączył się radny powiatowy Le-
szek Krajnik, który świetnie się ba-
wił podczas występów uczniów ze 
szkoły w Nowym Kobrzyńcu.

(jd), fot. UG Rogowo
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GMINA BRZUZE  Ubiegły tydzień minął pod znakiem Dnia Kobiet. W firmach doceniano panie, obdaro-
wując je tulipanami, w samorządach postawiono przede wszystkim na koncerty. Jeden z nich miał miejsce 
w Domu Kultury Osada w Ostrowitem

Picador wystąpił w Osadzie

Ponadczasowe polskie i wło-
skie piosenki zaprezentował 
duet Picador. Ze sceny popły-
nęły przeboje m. in. Krzysztofa 
Krawczyka, Anny Jantar, Ireny 
Jarockiej, Toto Cotugno, Ala Bano 
i Rominy Power oraz zespołu 
Ricchi e Poveri. Publiczność ba-
wiła się świetnie, kołysząc się 
w rytm muzyki i czasami śpie-
wając z wokalistami. Po bisach 
i oklaskach wójt Jan Koprowski 
zaprosił obecnych w sali panów 
i zaproponował, by powołany ad 
hoc męski chór zaśpiewał pa-
niom „Sto lat”. Tak też się stało, 
a że męska część publiczności 
poczuła się bardzo dobrze na 
scenie, dodatkowo odśpiewała 
utwór „Niech im gwiazdka po-
myślności...”.

Po koncercie przy ciastach, 
kawie lub herbacie uczestniczą-
ce w wydarzeniu panie chętnie 
dzieliły się wrażeniami.

– Wszystkie piosenki mi się 
podobały. To były utwory z mo-
ich młodzieńczych lat pięknie 
wykonanie. Jednym z nich były 
moje ulubione  „Białe róże” – 
powiedziała nam pani Ela, któ-
ra bardzo by chciała, żeby takie 
koncerty odbywały się cyklicz-

nie.
– Pięknie, cudownie było. 

Wszystkie piosenki znałam, 
wszystkie za młodu śpiewałam, 
to była dla mnie podróż w cza-
sie, Z przyjemnością sobie jesz-
cze raz ich wysłuchałam – wyja-
śniła pani Danuta, które również 
życzyła sobie i innym takich 
koncertów jak najczęściej.

– Bardzo mi się podobało. 
Trzeba naprawdę podziękować 

serdecznie naszemu wójtowi 
i pracownikom urzędu gminy, że 
takie rzeczy nam organizują. Ten 
koncert to coś pięknego. Znałam 
wszystkie piosenki, niektóre 
przecież były z mojej młodości. 
Nawet życiorysy Rominy Power 
i Al Bano znam – pochwaliła wy-
darzenie pani Marianna.

– Super było. Cały repertu-
ar był mi znany, bo jak byłam 
dzieckiem mama mi te piosen-

ki puszczała i słuchała ze mną. 
Krzysztof Krawczyk, Anna Jan-
tar są jak wino, nie starzeją się 
mogłabym przychodzić na takie 
koncerty częściej, nawet gdyby 
były płatne. Przecież w kinie za 
bilet się też płaci – wytłumaczy-
ła pani Asia.

Entuzjastycznie przyjęty 
przez publiczność duet Picador 
występuje już 12 lat.

– Koleżanka poleciła mi kil-

kanaście lat temu śpiewającą 
dziewczynkę, która właśnie do-
rosła. Zaczęliśmy od włoskich 
piosenek, które są bardzo me-
lodyjne. Włączyliśmy do naszego 
programu też utwory z reper-
tuaru Anny Jantar. Wiele osób 
twierdzi, że koleżanka ma głos 
podobny do wokalistki – wyja-
śnił Mirosław Politowski, szef 
Pikadora.

– Anna Jantar to jest wspo-
mnienie dzieciństwa. Rodzice 
kupili mi kasetę z piosenkami 
artystki i ciągle jej słuchałam. 
Jeździłam na różne konkursy 
piosenki dziecięcej i śpiewając 
utwory Anny Jantar, można było 
pokazać swoje walory głosowe – 
podkreśla wokalistka Pikadora.

Muzycy często spędzają ze 
sobą więcej czasu niż z rodzina-
mi, a mimo tego nie zdarzają się 
im konflikty.

– Pewnie byśmy tak długo 
razem nie pracowali, gdyby nie 
to, że oboje mamy charaktery 
zupełnie niekłótliwe, a co naj-
ważniejsze bardzo lubimy to co 
robimy – zdradziła receptę na 
udaną współpracę pani Iwona.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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SKRWILNO   W sobotę 4 marca w świetlicy wiejskiej w Skrwilnie odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet 
poprzedzony interpretacjami dwóch wierszy Wisławy Szymborskiej w wykonaniu Roksany Witkowskiej i An-
drzeja Szalkowskiego

Dzień Kobiet  
z Wisławą Szymborską

Nim na scenie pojawiły się 
Maria Malinowska i Karolina Nie-
brzegowska – wokalistki związane 
z Operą Bałtycką oraz bydgoskim 
chórem Belcanto, Łukasz Reks – 
artysta współpracujący m.in. z Te-
atrem Muzycznym w  Gdyni oraz 
pianista, aranżer i  kompozytor 
Paweł Zawada, wystąpił Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej w Rypinie, który 
powiedział wiersz Wisławy Szym-
borskiej „Portret kobiecy”.

– To była moja interpretacja 
utworu noblistki, który jest o tyle 
trudny, że nawet w ramach jednego 
wersu potrafi się w nim trzy, czte-
rokrotnie zmienić nastrój. Przygo-
towując się do prezentacji wiersza, 
chciałam to zrobić po swojemu, 
z refleksją, z przesłaniem, bez za-
dęcia, ale z  humorem. Nie wiem 
czy mi się udało, muszą to oce-
nić słuchacze. Wychodziłem lekko 
stremowany, w sali była mnóstwo 
kobiet, które już wcześniej spotka-

łem, które mnie znają, ale nie od 
tej strony umiejętności recytator-
skich. To był mój pierwszy występ, 
podczas którego mówiłem wiersz. 
Nigdy nie brałem udziału w szkol-
nych akademiach, bo byłem w po-
czcie sztandarowym. Ten utwór, 
który jest swoistym manifestem 
feministycznym, stał się dla mnie 
niezwykłym wyzwaniem. Najfaj-
niejsze jest w  nim to, jak się go 
stopniowo odkrywa, słowo po sło-
wie, wers po wersie – tłumaczył 

nam Andrzej Szalkowski, dotąd 
historyk, muzealnik, prelegent, 
juror, regionalista, rekonstruktor 
a obecnie również deklamator.

Kolejną osobą, która zmierzy-
ła się z  twórczością poetki, była 
młoda wokalistka Roksana Wit-
kowska. Tym razem na tapecie 
znalazł się chyba najbardziej zna-
ny utwór Wisławy Szymborskiej 
„Nic dwa razy”. Od kiedy ponad 
pół wieku temu z dużym wyczu-
ciem zaśpiewała go Łucja Prus, 

wokalistka o  nienagannej dykcji, 
mierzyło się z nim wielu znanych 
i  mniej znanych piosenkarzy, np. 
Kora czy Andrzej Lampert – śpie-
wak operowy. Ostatnio do swoje-
go repertuaru włączyła go Sanah, 
komponując do „Nic dwa razy”  
muzykę i właśnie tę wersję wyko-
nała Roksana.

Organizatorami koncertu był 
Urząd Gminy Skrwilno oraz miej-
scowy Gminny Dom Kultury.

(jd), fot. GDK Skrwilno
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XX wiek

XX WIEK  Mamy okres chorobowy. Pogoda jest bardziej zi-
mowa, a my staramy ubierać się wiosennie. W efekcie tego 
łapiemy krótkotrwałe gorączki, kaszel i katar. Oto jak z prze-
ziębieniami radzili sobie nasi przodkowie sprzed wieku

Okres  
przeziębieniowy

List przed  
szafotem
Kara śmierci została oficjalnie zniesiona w  1998 
roku. Ostatnie wyroki wykonano pod koniec lat 
80-tych. 26 stycznia 1918 roku, a więc jeszcze za 
czasu, gdy nasze okolice pozostawały pod okupa-
cją niemiecką, w Lipnie wykonano wyrok śmierci. 
Był on o tyle ciekawy, że relacja z niego pozostała 
do dziś. Możemy towarzyszyć skazańcowi do jego 
ostatnich momentów.

Ponad 100 lat temu w ma-
jętniejszych domach chro-
niono dzieci od kołyski przed 
wolnym powietrzem, czyli 
wychodzeniem na dwór. Oba-
wiano się, że doprowadzi to 
do zaziębienia dziecka, a póź-
niej nawet jego śmierci. Już 
w  XVIII wieku jeden z  pol-
skich lekarzy wyśmiewał po-
stępowanie rodaków: „Przy-
roda nakazała ludziom życie 
wśród powietrza, lecz nasze 
mędrkowanie upatruje w tym 
żywiole rozmaite wady. Za-
wsze nam coś dokucza. To 
zbyt zimno, to zanadto gorą-
co, to wilgoć to susza. Trzeba 
się zamknąć, zapieczętować, 
a  tem bardziej nasze dzieci – 
to święty obowiązek – niechaj 
dzieci nie oddychają inaczej, 
jak przynajmniej wśród swo-
ich lub cudzych wyziewów”.

Nasi dziadkowie uznawa-
li dwie choroby wywoływa-
ne przez zaziębienie: gościec 
i nieżyt. Gościec to wszelkiego 
rodzaju przewiania skutku-
jące bólem ucha, stężeniem 
karku, szyi, bólem zębów, itd. 
Najgorszą z opcji był postrzał, 
czyli rwa kulszowa. Każdy, 
kto zmagał się z  tą chorobą 
wie, że nie bierze ona jeńców. 
Nazwa ludowa pochodziła 
od uczucia towarzyszącego 

choremu. Wydawało się jak-
by otrzymał postrzał w nogę. 
Taki „strzał” miał wydać ktoś 
rzucający czas lub urok. Rwa 
kulszowa dotykała zwłaszcza 
mieszkańców wsi, którzy pra-
cowali ciężko na polu, podczas 
wiatru. To powodowało zapa-
lenie nerwów. Rwę leczono 
poprzez ciepłe okłady, wizyty 
w  łaźniach parowych i  ma-
saże. Jeśli była spowodowana 
nie przez zaziębienie, a  uraz 
kręgosłupa, lekarze doradzali 
w  1918 roku „bycie mężczy-
zną”, czyli chodzenie mimo 
bólu i nieokazywanie go. Rwa 
rzadko dotykała kobiet.

Nieodłącznym towarzy-
szem przeziębienia były nie-
żyty, np. katar zwany przed 
100 laty kichanką pospolitą. 
Doradzano, by z  katarem jak 
najwięcej wychodzić na świe-
że powietrze, brać krótkie 
kąpiele zakończone zimnym 
prysznicem trwającym kilka 
sekund. Drugim rodzajem ka-
taru był katar kiszkowy. Dziś 
tę dolegliwość nazywamy 
zwyczajnie biegunką. Starsi 
ludzie na początku XX wieku 
taką przeziębieniową biegun-
kę nazywali choleryną. Było 
to nawiązanie do poważnej 
choroby – cholery, która bły-
skawicznie potrafiła odwod-

nić organizm. Na cholerynę 
najlepsza była ścisła dieta oraz 
picie dużych ilości wody z lo-
dem. Znano także specjalne 
tabletki choleryczne, ale sta-
rano się ich nie nadużywać, 
bo niszczyły żołądek. W  po-
radniku medycznym z  1905 
roku zapisano prostą receptę: 
„Ciało wdrożone do zimna po-
siada najwięcej siły odpornej 
przeciwko wszelkich choro-
bom”. Zalecano także ubiera-
nie się lekko, by nie doprowa-
dzić do pocenia się.

Największym medycznym 
zabobonem przed 100 laty 
było zabranianie młodym lu-
dziom picia zimnych napojów 
latem. Wierzono, że prowadzi 
to do gruźlicy. Wiemy, że to 
totalna bzdura, ale w  tam-
tych czasach matki zabra-
niały dzieciom picia zimnej 
wody latem, co powodowało 
jeszcze poważniejsze dolegli-
wości. Wiele z przekonań me-
dycznych sprzed 100 lat zwe-
ryfikował rozwój medycyny. 
Niektóre metody naszych 
babć są skuteczne do dziś. Kto 
z nas nie pił soku z cebuli lub 
herbaty lipowej, ewentualnie 
herbaty z potężną dawką soku 
z malin?

(pw)

XIX wiek

Niżsi niż my
Jak zmieniła się definicja wysokiego mężczyzny 
w XIX wieku i dziś? Dość radykalnie. Ludzie są co-
raz wyżsi.

W 1891 roku mężczyzna ma-
jący ponad 170 cm wzrostu okre-
ślany był jako wysoki. Badania 
poborowych w  Rosji wykazały, 
że najniżsi w  kraju byli rekruci 
z dzisiejszych krajów bałtyckich. 
Miasta Lipno czy Rypin należa-
ły do Guberni Płockiej, a  średni 
wzrost mężczyzny wynosił tu 
162 cm. Był to średni rezultat. 
Najwyżsi mężczyźni pochodzili 
z Suwałk (średnia 164 cm). Cieka-
we było to, że na biednych pia-
skach z  okolic Łomży wyrastali 
mężczyźni roślejszy niż na uro-
dzajnych glebach Kujaw. Ówcze-
śni naukowcy nie wiedzieli jak 
połączyć kwestię wzrostu z  bo-

gactwem.
W powiecie rypińskim śred-

ni wzrost rekruta wynosił 163 
cm. Był to 9. najlepszy wynik 
w  kraju. Na bardzo zbliżonym 
poziomie znajdował się także po-
wiat lipnowski. Naukowcy tłu-
maczyli wysoką pozycję powiatu 
rypińskiego stosunkowo dużym 
odsetkiem młodzieży niemiec-
kiej. Było to 13%.  W  sąsiednim 
powiecie lipnowskim niemieccy 
rekruci stanowili 21%. Dla po-
równania średni wzrost w  bry-
tyjskiej armii wynosił 170 cm. 
W Teksasie było to 176 cm.

(pw)

26 stycznia 1918 roku na 
szafot podążył 24-letni miesz-
kaniec lipna – Czesław Grodzic-
ki. Został on skazany przez sąd 
wojenny. Pamiętajmy, że był to 
czas I wojny światowej, gdy wy-
miar sprawiedliwości działał 
w przyspieszonym, wojskowym 
tempie. Grodzickiego skazano 
za napady bandyckie. Był bez-
sprzecznie winny. Przed śmier-
cią miał bardzo żałować za swoje 
winy. Napisał list do znajomych 
i nieznajomych, który zachował 
się do dziś.

– Prowadziłem życie złe. 
Nie słuchałem przestróg rodzi-
ców i żony. Wyspowiadałem się, 
przyjąłem do serca Boga w  ko-

munii. Żałuję, że tak go obrazi-
łem. Przyjmuję tę karę śmierci 
i nie przestaję was bracia upomi-
nać jeszcze. Drżącą ręką kreślę te 
wyrazy. Nie mogę zebrać myśli. 
Nazywam się bandyta Grodzic-
ki. Pisać nie mogę, bo mi się 
myśli mieszają, a śmierć w oczy 
zagląda. Proszę Was znajomi 
i  nieznajomi zmówcie za duszę 
choć czasem Zdrowaś Maryo.

Wyrok wykonano tego dnia 
nie tylko na Grodzickim, ale 
również jego koledze, który tak-
że brał udział w napadach. Tam-
ten nie pozostawił po sobie listu, 
ani zbytnio nie żałował swych 
czynów.

(pw)
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Bohaterowie historii  
– Henryk Arctowski

POSTAĆ   Rozpoczynamy nowy cykl artykułów, w których będziemy pokazywać postacie związane 
z historią naszego regionu – Kujaw i Pomorza. Rozpoczynamy od przedstawienia postaci Henryk Arc-
towskiego – podróżnika, który prowadził badania Antarktyki. Uczył się m. in. w gimnazjum w Ino-
wrocławiu

Henryk Arctowski urodził 
się 15 lipca 1871 roku w Warsza-
wie w rodzinie Artztów, których 
przodkowie przybyli do Polski 
w  XVII wieku z  Wirtembergii. 
Naukę gimnazjalną podjął oko-
ło 1881 w  Inowrocławiu, lecz na 
skutek szykan ze strony Niem-
ców zmuszony był przerwać 
naukę po trzech latach. Rodzice 
przenieśli go do belgijskiego Liège 
i  tam ukończył szkołę średnią 
Athénee. W Liège rozpoczął stu-
dia na Wydziale Matematycz-
no-Przyrodniczym w  zakresie 
matematyki i  fizyki (1888), by 
zdobyć wiedzę z  zakresu astro-
nomii, lecz po roku przeniósł się 
na studia do Paryża. W  Paryżu 
podjął studia z  zakresu geologii 
i chemii w tamtejszym Muzeum 
Przyrodniczym. Studia te konty-
nuował na Sorbonie, uczęszczał 
także na wykłady w  Collège de 
France i w paryskiej Szkole Gór-
niczej. W  rezultacie zakres stu-
diów objął chemię z  geochemią, 
petrografią i mineralogią. W 1893 
roku rozpoczął pracę na Uniwer-
sytecie w  Liège. W  tym samym 
roku dla podkreślenia swojej 
polskości, Henryk Artzt wystą-
pił do rządu belgijskiego o zgodę 
na zmianę swojego nazwiska na 
Arctowski.

W  1895 roku Arctowski po-
znał belgijskiego podróżnika, Ad-
riena de Gerlache de Gomery’ego, 
przygotowującego się na wypra-
wę antarktyczną na statku Bel-
gica. Arctowski podjął przygoto-
wania do wyprawy. Kolejne dwa 
lata poświęcił na dodatkowe stu-
dia: geologiczne, oceanograficzne 

w Anglii, meteorologiczne w An-
glii i w Belgii, oraz glacjologiczne 
w  Szwajcarii. W  celu praktycz-
nego zaznajomienia się z  meto-
dami badań oceanograficznych 
odwiedził w  Anglii G. Murraya 
i  J. Buchanana – uczestników 
wyprawy antarktycznej w  1874 
na statku „Challenger”. Korzystał 
również z konsultacji brytyjskich 
meteorologów, m.in. Williama 
Napier Shawa.

Przed wyruszeniem na wy-
prawę w 1897 roku zgłosił akces 
polskiego meteorologa Antoniego 
Dobrowolskiego. Podczas wypra-
wy Dobrowolski jako asystent 
Arctowskiego prowadził obser-
wacje meteorologiczne.

Po powrocie z wyprawy Arc-
towski w  1899 roku nie dostał 
porzuconej wcześniej posady na 
Uniwersytecie w Liège, więc pod-
jął pracę w Observatoire Royal de 
Belgique w  Uccle w  Belgii, gdzie 
poświęcił się opracowywaniu 
materiałów zebranych podczas 
wyprawy. Badania Arctowskiego 
obejmowały zagadnienia z  za-
kresu geologii, glacjologii, me-
teorologii, oceanografii, optyki 
atmosfery oraz zjawiska zórz 
polarnych. Arctowski zredago-
wał „Projekt międzynarodowych 
badań Antarktydy” i  przedsta-
wił go na Kongresie Brytyjskiego 
Stowarzyszenia Popierania Roz-
woju Nauki, który odbywał się 
w angielskim Dover we wrześniu 
1899 roku. Podczas rautu na zam-
ku królewskim w  Belgii, gdzie 
zaproszono po powrocie z  wy-
prawy Arctowskiego i  Gerlacha, 
Polak poznał amerykańską śpie-

waczkę Arian Jane Addy, którą 
około 1900 poślubił w Londynie. 
W latach 1903-1909 kierował sta-
cją meteorologiczną obserwato-
rium w belgijskim Uccle. W 1907 
roku projektował drugą belgijską 
wyprawę antarktyczną, ale wy-
prawa ta nie doszła do skutku. 
Kolejne ekspedycje wyruszyły 
na Antarktydę dopiero trzy lata 
później. Kierowali nimi Amund-
sen i Robert Scot.

W 1909 roku Arctowski wy-
jechał do Stanów Zjednoczonych, 
by uczestniczyć w  rozstrzyga-
niu sporu dotyczącego pierw-
szeństwa w dotarciu do bieguna 
północnego przez Fredericka 
Cooka i  Roberta Peary. Arctow-
ski pozostał w  USA i  zamiesz-
kał w Nowym Jorku. Latem 1910 
roku uczestniczył we francuskiej 
wyprawie na Spitsbergen i Lofo-
ty na statku „Ile-de-France”, na-
stępnie przez kolejne osiem lat 
był dyrektorem działu przyrod-
niczego Nowojorskiej Biblioteki 
Publicznej i  kontynuował prace 
badawcze nad zmianami klima-
tycznymi. 

W  1912 roku Uniwersytet 
Franciszkański we Lwowie nadał 
Arctowskiemu godność doktora 
honoris causa. W Nowym Jorku 
Arctowski współpracował z „Ko-
misją do Spraw Polski”. Od 1912 
przez siedem lat pracował w New 
York Public Library, gdzie był kie-
rownikiem działu przyrodnicze-
go. W  1918 roku opracował „Re-
port on Poland, compiled for the 
use of the American Delegation 
to the Peace Conference” – raport 
składający się z kilkunastu czę-

ści, omawiający kwestie dotyczą-
ce polskiej demografii, rolnictwa, 
geologii i  bogactw naturalnych, 
industrializacji, wyznań i  języ-
ków. W  latach 1919-1920 przeby-
wał w Paryżu, gdzie udzielał po-
mocy polskiej delegacji. Podczas 
konferencji wersalskiej (1919-
1920) przekazał stronie amery-
kańskiej raport dotyczący Polski 
pt. Raport o  Polsce do użytku 
delegacji amerykańskiej na kon-
ferencję pokojową. Później jego 
wkład w ustalenie granic Polski 
i  na rzecz propagandy sprawy 
polskiej docenił prof. Eugeniusz 
Romer.

Po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości Arctowski wrócił 
do ojczyzny. Od premiera Igna-
cego Paderewskiego otrzymał 
propozycję objęcia stanowiska 
ministra oświaty lecz jej nie 
przyjął. O  Arctowskiego zabie-
gały wówczas dwa polskie uni-
wersytety: Uniwersytet Jana 
Kazimierza we Lwowie, oraz Uni-
wersytet Warszawski. Arctowski 
wybrał uniwersytet we Lwowie 
i wkrótce zorganizował tam Ka-
tedrę Geofizyki i  Meteorologii, 
którą następnie przekształciła 
się w Instytut Geofizyki i Mete-
orologii. Kierował nim do 1939 
roku. W tym czasie opublikował 
wraz ze swym zespołem ponad 
130 prac naukowych. W  stycz-
niu 1938 roku  wraz z  innymi 
profesorami UJK podpisał się pod 
protestem przeciwko wprowa-
dzonemu gettu ławkowemu na 
tej uczelni. Tuż przed wybuchem 
II wojny światowej,  jako prezy-
dent Międzynarodowej Komisji 

Zmian Klimatu, wyjechał na 
Kongres Międzynarodowej Unii 
Geodezyjno-Geofizycznej w  Wa-
szyngtonie. Wybuch II wojny 
światowej uniemożliwił mu po-
wrót do Polski.

W  Waszyngtonie Arctowski 
przyjął propozycję pracy w Smi-
thsonian Institution – obserwa-
torium astronomiczne w  Wa-
szyngtonie. Z  tą instytucją był 
związany w  latach 1939-1950. 
Prowadził tam badania promie-
niowania słonecznego, a w szcze-
gólności zmian stałej słonecznej 
i  ich wpływ na zmiany pogody. 
23 lipca 1940 roku Henryk Arc-
towski wraz z  żoną otrzymali 
obywatelstwo amerykańskie. 
W 1945 roku nawiązał współpra-
cę z  polskimi instytucjami na-
ukowymi. Był członkiem zwy-
czajnym Polskiego Towarzystwa 
Geologicznego. W 1950 zrezygno-
wał z  pracy w  Smithsonian In-
stitution ze względu na zły stan 
zdrowia. Przeprowadził się do 
Nowego Jorku (1953), później na 
Florydę (1954), a w 1957 wrócił do 
Waszyngtonu. Tam zmarł 21 lute-
go 1958.  Zgodnie z wolą wyrażoną 
w testamencie oraz późniejszym 
staraniem Polskiej Akademii 
Nauk prochy Henryka Arctow-
skiego i  jego żony Jane zostały 
przewiezione do Polski i  pocho-
wane na Cmentarzu Wojskowym 
na Powązkach w Warszawie. Jego 
imieniem nazwa jest: polska sta-
cja badawcza na Wyspie Króla 
Jerzego, szereg miejsce w Antark-
tyce, okręt ORP Arctowski.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Na Antarktyce znajduje się polska stacja badawcza im. Henryka Arctowskiego Henryk Arctowski uczył się między innymi w Inowrocławiu
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wą-
brzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i 
pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam siewnik poznaniak, opryskiwacz za-
wieszany 12 m . Dulsk Tel. 514-221-662

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Samochody
Sprzedaż

Sprzedam FSO Lublin kontener 2,5 diesel turbo 
przebieg 250 tysięcy rok produkcji 2003 w pełni 
sprawny nie wymaga wkładu finansowego kolor 
biały cena 6500zł  telefon 666-238-579
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Dzień Kobiet 
w Borzyminie
GMINA RYPIN  8 marca będący datą 
Międzynarodowego Święta Kobiet był jak 
co roku celebrowany w Szkole Podstawo-
wej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie

O
 G

 Ł O
 S

 Z E
 N

 I E

Samorząd uczniowski we 
współpracy z nauczycielami 
przygotował w tym dniu we-
sołe zmagania międzyklasowe 
oraz krótki program artystycz-
ny zatytułowany „Być Kobietą”. 
Przedstawicielki klas 4-8 stawi-
ły czoła trzem konkurencjom, 
sprawdzającym ich wiedzę, 
zręczność oraz umiejętność 
współpracy. Dziewczęta zgady-
wały imiona i nazwiska sławnych 
piłkarzy, ćwiczyły rzut „przez 
żołądek do serca” oraz poko-

nywały niełatwy tor przeszkód.
Na podsumowanie zmagań 
zgromadzeni na sali goście mo-
gli podziwiać przygotowany 
przez uczniów klasy 5. występ 
kabaretowy. Wszystkie panie 
i dziewczęta otrzymały drobny 
upominek oraz szczere życze-
nia. Tegoroczny Dzień Kobiet 
z pewnością utrwali się w pa-
mięci borzymińskiej społecz-
ności szkolnej jako dzień pełen 
miłych wrażeń.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Mieszkańcy województwa kujawsko-pomorskiego wciąż wykorzystują zwolnienia lekarskie nie-
zgodnie z przeznaczeniem. Wśród osób, które w ubiegłym roku musiały zwrócić zasiłek chorobowy, był le-
karz, weterynarz czy nauczyciel. Zostali przyłapani na pracy zarobkowej. W 2022 roku w regionie kontroli 
poddano w sumie 32,5 tys. zwolnień lekarskich

Pracują, zamiast chorować

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych ma ustawowy obo-
wiązek kontrolować zwolnie-
nia lekarskie. Kontrole dotyczą 
zarówno wykorzystania zwol-
nienia, jak i  samego orzeka-
nia o  czasowej niezdolności do 
pracy. Tylko w 2022 roku w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim ZUS skontrolował 32,5 tys. 
zwolnień lekarskich. W  ich na-
stępstwie wstrzymana została 
wypłata ponad 1,4 tys. zasiłków 
chorobowych na kwotę 1,3 mln 
zł. W  kraju ZUS przeprowadził  
429,9 tys. kontroli, wydał po-
nad 23,8 tys. decyzji, a  kwota 
wstrzymanych z tego tytułu za-
siłków osiągnęła niemal 22 mln 
zł.

– Prowadzimy dwa rodza-
je kontroli. Sprawdzamy, czy 
osoba na zwolnieniu korzysta 
z  niego prawidłowo, a  nie  np. 
pracuje, remontuje mieszkanie, 
czy wykonuje inne prace, które 
mogłyby wydłużyć jej powrót 
do zdrowia. Jeśli osoba korzy-
stała ze zwolnienia niezgod-
nie z  jego przeznaczeniem, to  
wstrzymujemy wypłatę świad-
czenia. Jeżeli zasiłek został już 
wypłacony, to nakazujemy jego 
zwrot. Tylko w  ubiegłym roku 
w naszym regionie na niemal 3,8 
tys. takich kontroli 426 osobom 
wstrzymano lub cofnięto zasiłki 
chorobowe na kwotę 679,2 tys. 
zł – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik praso-
wy ZUS w województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Wśród osób, które musiały 

zwrócić zasiłek chorobowy, był 
lekarz, który w trakcie zwolnie-
nia lekarskiego udzielał konsul-
tacji medycznych w innym szpi-
talu, a  także nauczyciel, który 
w  drugiej szkole prowadził za-
jęcia zdalne.

– Zasiłek chorobowy za cały 
okres zwolnienia lekarskiego 
straciła również konsultant-
ka firmy kosmetycznej, która 
na chorobowym uczestniczyła 
w  szkoleniu i  mianowała kon-
sultantkę. Inna ubezpieczona 
zatrudniona na stanowisku kie-
rowniczym, w czasie zwolnienia 
lekarskiego wydawała dyspo-
zycje pisemne i  mailowe pod-
ległym pracownikom. Wśród 
osób, którym ZUS cofnął zasi-

łek, był też weterynarz, którego 
kontrolerzy zastali w gabinecie. 
Tłumaczył się tym, że do pracy 
przyszedł tylko na chwilę, aby 
wysłać wnioski przez kompu-
ter. W  większości przypadków 
osoby na zwolnieniu lekarskim 
zostały przyłapane na pracy za-
robkowej – dodaje rzeczniczka.

Drugim rodzajem kontro-
li jest kontrola prawidłowości 
orzekania o  czasowej niezdol-
ności do pracy, którą wykonują 
lekarze orzecznicy ZUS.  Spraw-
dzają, czy pracownik jest nadal 
chory a  zwolnienie zasadne. 
Jeśli okaże się, że kontrolowa-
ny jest już zdrowy, to dochodzi 
do skrócenia zwolnienia lekar-
skiego. W  takiej sytuacji osoba 

badana zachowuje prawo do 
świadczenia chorobowego tyl-
ko do dnia badania. Kontrola ta 
może odbyć się także w  opar-
ciu o  dokumentację medycz-
ną, na podstawie której lekarz 
wystawił zwolnienie. To lekarz 
orzecznik decyduje o  sposobie 
kontroli danego zwolnienia. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim w  2022 roku na 28,7 
tys. skontrolowanych zwolnień 
lekarskich przez lekarzy orzecz-
ników ZUS ponad tysiąc osób 
zostało uznanych za zdolnych 
do pracy. Kwota wstrzymanych 
z tego tytułu zasiłków wyniosła 
618,3 tys.

Kontrole to nie wszystko. 
Zakład Ubezpieczeń Społecz-

nych ma również obowiązek 
ograniczyć wysokość świad-
czeń chorobowych do 100 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia, 
po ustaniu tytułu ubezpiecze-
nia  chorobowego. Z tego tytułu 
w naszym regionie w ubiegłym 
roku obniżono wypłaty na kwo-
tę 6,8 mln zł, w  kraju ponad 
131,3 mln zł.  Łącznie, kwota 
obniżonych i  cofniętych świad-
czeń chorobowych w 2022 roku 
na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego wyniosła 
ponad 8,1 mln zł. W skali kraju 
153,3 mln zł.

Nie tylko Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych może przepro-
wadzać kontrole. Uprawnienia 
do sprawdzenia prawidłowości 
wykorzystywania zwolnień le-
karskich od pracy z  powodu 
choroby mają także płatnicy 
składek zgłaszający do ubezpie-
czenia chorobowego powyżej 
20 ubezpieczonych (tzn. pra-
codawcy, którzy zatrudniają 
powyżej 20 osób i są uprawnie-
ni do wypłaty zasiłków choro-
bowych). Są sytuacje, kiedy do 
przeprowadzania kontroli pra-
widłowości wykorzystywania 
zwolnień lekarskich od pracy 
z  powodu choroby upoważnie-
ni są także pracodawcy, którzy 
nie wypłacają zasiłków. Dotyczy 
to przeprowadzenia kontroli 
w okresie, za który pracowniko-
wi przysługuje wynagrodzenie 
za czas choroby wypłacane ze 
środków pracodawcy.

(red), fot. ZUS

Region

Weź udział w „Projekt z ZUS” i wygraj nagrody!
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza uczniów szkół podstawowych do wzięcia udziału w konkursie na najlepszą pracę, która wyja-
śni, dlaczego ubezpieczenia społeczne są ważne. Na zwycięzców etapu centralnego czekają atrakcyjne nagrody rzeczowe. I etap konkursu 
już 5 kwietnia.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych już od kilku lat z  po-
wodzeniem organizuje w  szko-
łach podstawowych program 
edukacyjny „Projekt z  ZUS”. 
– Jest to jedna godzina lekcyj-
na, podczas której młodzież 
dowiaduje się, jak działają ubez-
pieczenia społeczne, czym jest 
solidaryzm społeczny, dlaczego 
warto ubezpieczać się i na star-
cie kariery zawodowej zadbać 
o  swoją emerytalną przyszłość 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 

ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Uczniowie biorący udział 
w projekcie mogą przystąpić do 
konkursu i  wygrać atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. – Ich zada-
niem jest wykonanie pracy (ko-
miks, film bądź plakat), która 
wyjaśni, dlaczego ubezpieczenia 
społeczne są ważne w życiu każ-
dego człowieka. Mają na to czas 
tylko do 5 kwietnia. Pracę mogą 
wykonać w  grupach od 1 do 5 
osób.  Konkurs składa się z  3 
etapów: szkolnego, wojewódz-

kiego i  centralnego – dodaje 
rzeczniczka.

Najlepsze prace z etapu cen-
tralnego prezentowane są na 
stronie internetowej ZUS, w za-
kładce Edukacja. Tam też można 
obejrzeć nagrodzone i  wyróż-
nione projekty z  poprzednich 
edycji. Wśród nich są także te 
od uczniów z  naszego woje-
wództwa (ze Szkoły Podstawo-
wej w  Mycielewie oraz Szkoły 
Podstawowej w Serocku), którzy 
w  poprzednim roku szkolnym 
zajęli  pierwsze i trzecie miejsce 

w kraju.
ZUS przygotował dla na-

uczycieli materiały, które po-
mogą zrealizować przedsięwzię-
cie. Nauczyciele mogą również 
liczyć na opiekę merytoryczną 
oraz szkolenie. Dla zaintereso-
wanych koordynatorzy ds. ko-
munikacji społecznej i  eduka-
cji mogą przeprowadzić lekcję 
instruktażową. Szczegółowych 
informacji na temat konkur-
su i  „Projektu z  ZUS” udzielają: 
w oddziale ZUS w Bydgoszczy – 
Emilia Szczęsna tel. 52 34 18 140, 

mail:emilia.szczesna@zus.pl; 
w  oddziale ZUS Toruniu – Syl-
wia Bratkowska-Gburek, tel. 502 
009 961, mail: sylwia.bratkow-
ska-gburek@zus.pl.

Do „Projektu z  ZUS” można 
przystępować przez cały rok, 
niezależnie od wzięcia udziału 
w  konkursie. Więcej o  projek-
cie można znaleźć pod linkiem: 
https://www.zus.pl/edukacja/
szkoly-podstawowe/projekt-z-
zus.

(red)
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SKRWILNO  550 lat temu, 19 lutego 1473 roku urodził się Mikołaj Kopernik, wybitny polski astronom, 
matematyk i lekarz. Z tej okazji Zespół Szkół w Skrwilnie przystąpił do Programu „Szkoła Przyjaciół Koper-
nika”, którego organizatorem jest Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz Szkoła Podstawowa Nr 
7 im. Mikołaja Kopernika w Toruniu

Szkoła Przyjaciół Kopernika

OGŁOSZENIE

Przygotowania skrwileńska 
szkoła rozpoczęła już jesienią. 
W dniu 27.10.2022 r. podczas zajęć 
geografii pod opieką Katarzyny 
Kopczyńskiej uczniowie klasy 6b 
poszerzali swoją wiedzę na temat 
życia i  działalności wielkiego pol-
skiego astronoma. Celem zajęć 
było także zapoznanie uczniów 
z osiągnięciami Mikołaja Kopernika 
w różnych dziedzinach, a szczegól-
nie z  jego przełomowym odkry-
ciem, które zmieniło dotychczaso-
we poglądy i postrzeganie świata.

Pod czujnym okiem infor-
matyka Andrzeja Kosińskiego 
uczniowie klasy ósmej stworzyli 
film przedstawiający postać i osią-
gnięcia tego wielkiego polskiego 
astronoma. Joanna Tatkowska (na-
uczyciel chemii) oraz Renata Teska 
(nauczyciel fizyki) stworzyły edu-

kacyjną grę planszową o Mikołaju 
Koperniku o  nazwie „DO-MI-KO”. 
Zasady gry oparte są na znanej 
grze planszowej „Chińczyk”. Ele-
mentem wzbogacającym są karty 
z  pytaniami dotyczącymi postaci 
Mikołaja Kopernika, jego osiągnięć 
oraz wiedzy z zakresu astronomii. 
Pytania łatwiejsze (w kolorze nie-
bieskim) pozwalają graczowi na 
przesunięcie pionka o trzy pola do 
przodu, natomiast pytania trud-
niejsze (w kolorze różowym) – na 
przesunięcie pionka o pięć pozycji 
do przodu. Po raz pierwszy w grę 
zagrali uczniowie na zajęciach 
kształcących aktywność i kreatyw-
ność 27 lutego 2023 r.

Szkoła postanowiła wziąć 
udział w innych przedsięwzięciach 
tematycznie związanych z  po-
stacią M. Kopernika. W  ramach 

realizacji programu uczniowie 
należący do koła astronomiczne-
go przygotowali pod kierunkiem 
Joanny Wierzchowskiej akademię 
uświetniającą polskiego astrono-
ma pt. „Wstrzymał Słońce, ruszył 
Ziemię”. Jeden z  uczniów wcielił 
się w  postać samego Kopernika 
i  opowiedział zebranym o  Ukła-
dzie Słonecznym. Planetami oraz 
innymi ciałami niebieskimi stali się 
jego koledzy i koleżanki. Na zakoń-
czenie dziewczynki wyrecytowały 
wiersz o tematyce astronomicznej. 
Uczniowie mogli także wysłuchać 
piosenek o Koperniku w wykona-
niu szkolnych piosenkarek. Akade-
mia odbyła się 3 marca 2023 r.

Wśród uczniów klas ósmych 
został ogłoszony konkurs na zreda-
gowanie najbardziej oryginalnych 
życzeń dla Jubilata. Zwycięzców 

wyłoniła Iwona Sękowska – na-
uczyciel języka polskiego. Nad sza-
tą graficzną kartek urodzinowych 
czuwała Katarzyna Sęczyk-Mi-
lewska. Kartki zostały wysłane do 
Centrum Badań Kopernikańskich 
w Toruniu 13 stycznia 2023 roku.

Kolejnym przedsięwzięciem 
była wystawa „Polacy – bohate-
rowie nauki”, którą  przygotowa-
ły: Romualda Sternicka i Katarzy-
na Sęczyk-Milewska. Podziwiać ją 
można na szkolnym korytarzu. 
Wystawa prezentuje polskich na-
ukowców i  ich dorobek. Przybliża 
osiągnięcia: Marii Skłodowskiej-
Curie, Ignacego Łukasiewicza, Zbi-
gniewa Religi, Jana Heweliusza, Lu-
dwika Zamenhofa, Pawła Edmunda 
Strzeleckiego, Mikołaja Kopernika, 
Stefana Banacha i  Henryka Arc-
towskiego.

Skrwileńscy uczniowie podjęci 
się także wykonania dodatkowych 
działań związanych z  programem 
„Szkoła Przyjaciół Kopernika”. 
W klasach tworzono gazetki ścien-
ne, tematycznie związane z posta-
cią Mikołaja Kopernika, przedsta-
wiające jego dorobek, osiągnięcia 
naukowe, podstawowe założenia 
teorii heliocentrycznej i  budowę 
Układu Słonecznego.

W  ramach tego programu 
uczniowie wybrali się także do To-
runia, gdzie zwiedzali obiekty te-
matycznie związane z  Mikołajem 
Kopernikiem i astronomią. Odwie-
dzili między innymi: Dom Mikoła-
ja Kopernika, Planetarium im. W. 
Dziewulskiego, Centrum Nowocze-
sności Młyn Wiedzy, Obserwato-
rium Astronomiczne w Piwnicach.

(ak), fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Nieco lepsze humory po wygranej przed tygodniem niestety znów zostały popsute, bo Lech 
Rypin przegrał pierwszy mecz rundy wiosennej z Kujawianką Izbica Kujawska 2:3. Czy to oznacza, że rypinian 
czeka wyłącznie walka o utrzymanie w czwartej lidze kujawsko-pomorskiej?

Pierwsza porażka na wiosnę

Wydarzenie

Boks olimpijski ponownie
w Rypinie
Już 14 kwietnia br. w hali sportowej Rypińskiego Centrum Sportu pojawi się pro-
fesjonalny ring bokserski, studio komentatorskie oraz niezbędna scenografia. To 
wszystko w ramach gali Suzuki Boxing Night, która po raz drugi odbędzie się 
w naszym mieście.

W 2022 r. samorządy Powiatu 
Rypińskiego i  Miasta Rypin były 
partnerami gali Suzuki Boxing Ni-
ght 13, która odbyła się 4 marca. 
Po ponad rocznej przerwie wła-
dze samorządowe ponownie za-
praszają Polski Związek Bokserski 
do współpracy, a  mieszkańców 

do licznego włączenia się w kibi-
cowanie pięściarzom.

– O  szczegółach wydarzenia 
będziemy informować na bieżąco. 
Już dziś zachęcamy do zarezer-
wowania wieczoru dnia 14.04.2023 
r. i  spędzenia go na trybunach 
RCS-u lub przed telewizorami na 

kanale TVP Sport – podaje Urząd 
Miasta Rypin.

O  szczegółach odnośnie 
kwietniowej gali boksu w  Rypi-
nie będziecie mogli czytać także 
w „CRY”.

(ak), fot. nadesłane

Za wcześnie przesądzać, ale 
wiele wskazuje na to, że tak. 
W  tabeli jest grupa 7 zespołów, 
które powalczą o  awans, tutaj 
straty Lecha są tak duże, że nie 
ma o  czym marzyć. Potem od 
miejsca ósmego do trzynaste-
go jest kolejna grupa drużyn, 
którym awans nie grozi, spadek 
raczej też nie, ale... Patrząc na 
dorobek zespołów z  Pakości, 
Włocławka (Lider) oraz Chełmna 
i  Łabiszyna, dodatkowo biorąc 
pod uwagę wycofanie się Spor-
tisu Łochowo, ligowy byt powi-
nien zostać spokojnie obroniony. 
Do tego jednak będą potrzeb-
ne punkty, te udało się zdobyć 
w zaległym meczu z Notecianką 
Pakość przed tygodniem, ale na 
inaugurację wiosny z  Izbicą Ku-
jawską już nie.

Od 16. minuty ostatniego 

meczu było już 0:1. W 21. minucie 
padł drugi gol dla przyjezdnych 
po samobójczym trafieniu Żela-
znego. W  25. minucie Narewski 
trafił prosto w bramkarza gości. 
Cztery minuty później Żelazny 
z wolnego uderzył nad bramką. 
W  34. minucie Żelazny uderzył 
za lekko i prosto w golkipera go-
ści. W 39. minucie gracz z Izbicy 
trafił w  Ambrochowicza. Na 4 
minuty przed przerwą Narew-
ski przymierzył zza szesnast-
ki i  strzelił gola kontaktowe-
go, było 1:2. Lech mógł jeszcze 
wyrównać, ale Śmigrodzki nie 
wykorzystał okazji na gola. Po 
tej akcji Ambrochowicz obronił 
jeszcze strzał gości.

Po przerwie Lech mocno za-
atakował i w odstępie dwóch mi-
nut miał dwie idealne okazje na 
gola. Najpierw Sternicki uderzył 

prosto w bramkarza, a zaraz po 
tym tzw. setki nie wykorzystał 
Narewski. Lech atakował dalej 
i  w  54. minucie strzałem zza 
pola karnego Brzóska wyrów-
nał wynik meczu na 2:2. W  60. 
minucie gracz gości uderzył 
bardzo niecelnie. W 63. minucie 
gospodarze mieli znowu sytu-
acje bramkowe, a  konkretnie 
Narewski nie wykorzystał naj-
pierw kolejnej stuprocentowej 
akcji i  zaraz po tym w  drugiej 
sytuacji zza pola karnego trafił 
w poprzeczkę! Powinno być 3:2.

W  73. minucie po błędzie 
bramkarza przeciwników Wi-
śniewski nie trafił do pustej 
bramki! W  81. minucie za za-
granie ręką Zielińskiego sędzia 
podyktował rzut karny dla Kuja-
wianki, goście go jednak nie wy-
korzystali, bo ich zawodnik nie 

trafił w  bramkę. W  83. minucie 
niestety było 2:3, a minutę póź-
niej Lechici mieli sporo szczę-
ścia po minimalnie niecelnym 
strzale gracza Izbicy. W 86. mi-
nucie Trędewicz uderzył prosto 
w bramkarza, zaraz po tym Am-
brochowicz obronił uderzenie 
zawodnika z  Izbicy. W  doliczo-
nym czasie gry Lech miał okazje 
dwukrotnie, żeby przynajmniej 
zremisować. Narewski głową 
uderzył obok bramki, a Żelazny 
prosto w bramkarza.

– Mecz, w  którym nasze 
celowniki w  II połowie były fa-
talnie ustawione, zakończył się 
niezasłużoną porażką. Sytuacji 
mnóstwo, ale punkty pojecha-
ły do Izbicy Kuj. Wielka szkoda 
tego spotkania, bo powinniśmy 
je wygrać. Piłka jest nieprzewi-
dywalna i  to dziś było mocno 

widoczne w Rypinie. Musimy być 
skuteczniejsi. Co najmniej punkt 
nam się należał – podsumowują 
na swoim Facebooku działacze 
Lecha Rypin.

A już w sobotę kolejny cięż-
ki mecz – wyjazd do Cuiavii 
Inowrocław, która jest czwarta 
w  tabeli. Lech z  20 punktami 
jest dwunasty.

Lech Rypin – Kujawianka 
Izbica Kujawska 2:3 (1:2)

Gole dla Lecha: Narewski 41’; 
Brzóska 54’

Skład: Ambrochowicz – Zie-
liński, Żelazny, Szmelcer, Ster-
nicki, Wiśniewski, Brzóska, Roz-
pierski (Małkowski), Śmigrodzki 
(Łapkiewicz), Trędewicz, Narew-
ski. Nieobecni: Krajewski i Mosz-
czyński – kartki; Baranowski 
i Dormowicz – kontuzje.

(ak), fot. Lech Rypin
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